
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
              Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 84 DEL 08/08/2024 

 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 -  INVESTIMENTO 1.2 -"ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI - Comuni (Novembre 2023). PRESA D'ATTO 

DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO E ATTO DI 

INDIRIZZO - CUP F71C23000900006.           

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di agosto, alle ore 12:00 nella solita sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista, parte in presenza e parte in modalità 
videoconferenza (ai sensi del Regolamento approvato con D.G.C. 70/2022) la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

PECCHIO MONICA SINDACA X       

GIRAUDO EMANUEL VICE SINDACO X(in videoconferenza)       

BORDINO STEFANO ASSESSORE X       

BORLETTO SELENE ASSESSORE X(in videoconferenza)       

MALANO CHRISTIAN ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta, in modalità videoconferenza, il Segretario Comunale MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
La Sig.ra PECCHIO MONICA nella sua qualità di Sindaca assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 08/08/2024 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 -  INVESTIMENTO 1.2 -"ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI - Comuni (Novembre 2023). PRESA D'ATTO 

DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO E ATTO DI 

INDIRIZZO - CUP F71C23000900006.           
 

 

La Giunta Comunale 

 

PREMESSO che con l’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), è stato definito il 
piano strategico per la transizione digitale e la connettività del paese “Italia digitale 2026”, che  definisce il 
percorso di trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 “Modifiche alla tabella A 
allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione»”; 

 
VISTO il decreto n. prot. 174/2023-PNRR del 21/11/2023 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 
di proposte a valere sul PNRR- M1- C1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
Comuni (novembre 2023)”;  

 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 27/11/2023 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00001MQwNZQA1 
con scadenza alle ore 23:59 del 29/03/2024; 

 
DATO ATTO che il Comune di Scalenghe ha partecipato al suddetto avviso; 

 

PRESO ATTO che, con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 174 – 2/2023 – PNRR 2024 – finestra temporale n. 2 dal 20/01/2024 al 
29/03/2024, il Comune è stato ammesso al finanziamento per €.  77.897,00; 
 
VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo avviso, a carico dei soggetti attuatori  e, in particolare: 
 
a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto- legge n. 77 del 31 
maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a osservare il principio di sana gestione finanziaria - 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, 
della corruzione, di raccolta dei dati sul c.d. titolare effettivo, di recupero e restituzione dei fondi che sono 
stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 
9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

c) adempiere al principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali - ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 - e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui 
all’Allegato 4 del citato Avviso; 

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 
19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 
indicato dall’Amministrazione responsabile; 

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 
2 dell’Avviso; 

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi 
e contabili; 

i) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far 
data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, fornendo 
le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026; 

k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA 
digitale 2026, e, comunque, entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di stipula 
del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che 
saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le 
linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso; 

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera 
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 

n) alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 
elettronico, i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, 
secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 
indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei dati 
di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli 
obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della 
Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne l’inserimento         nella piattaforma PA digitale 2026; 

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9, punto 4, del decreto legge 77 del 31 
maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, della 
Struttura di missione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del Servizio centrale per il PNRR, del 
Ministero dell’Economia e Finanze  - Ispettorato generale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della 
Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e 
delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti 
europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, 
Euratom, 2018/1046); 

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, della struttura di missione PNRR pressso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, del MEF – Ispettorato Generale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione 
europea e di altri organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i 
Soggetti Attuatori pubblici delle azioni  fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è 
effettuata l’erogazione da parte del Dipartimento; 

r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto 
dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle 
dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; 

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso; 

t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento, allegando la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

documentazione che illustra i risultati raggiunti, come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso; 

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o 
amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le irregolarità o 
le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure necessarie, in linea con 
quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 

v) garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione dei pagamenti e 
l’adozione di un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni relative al 
progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

w) con riferimento alla raccolta dei dati sul c.d. titolare effettivo:  
- individuare il titolare effettivo per ciascun fornitore e inserire i corrispondenti dati in 
Piattaforma;  
- acquisire e tenere agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi di ciascun titolare 
effettivo indicato sulla Piattaforma PA digitale 2026;  

PRECISATO, quindi, che con l’avvenuta accettazione del finanziamento questo Comune è tenuto a 
rispettare tutti gli obblighi indicati; 
 
VISTO il  Codice Unico di Progetto (CUP) acquisito: F71C23000900006; 
 
ACCERTATO che le risorse di cui all’art.1 del decreto di ammissione al finanziamento sono poste a carico 
della contabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale 
speciale - denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288, intestata al Dipartimento per la 
trasformazione digitale; 
 
CONSIDERATO che l’attenzione alla qualità dei servizi e alla digitalizzazione rappresenta una delle priorità 
di questa amministrazione, quali elementi centrali di collaborazione tra ente e cittadini; 
 
RITENUTO: 
• di dover prendere atto del decreto sopraindicato e del relativo finanziamento; 
• di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ad adottare tutti gli atti 
consequenziali, nel rispetto del contenuto dell’avviso e del decreto di finanziamento; 
 
VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento di Contabilità; 

 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.   

ACQUISITO  il  parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 

213/2012, espresso dal Segretario Comunale; 

 

ACQUISITO  il  parere di  regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della 

Legge n. 213/2012, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente 

deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

2.  di prendere atto del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per la 

trasformazione digitale n. 174 – 2/2023 – PNRR 2024 – finestra temporale n. 2 dal 20/01/2024 al 

29/03/2024, di ammissione, del Comune di Scalenghe,  al finanziamento a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Avviso pubblico  Missione 1 – Componente 1 -  

Investimento 1.2 –“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI “ per € 77.897,00 ; 

 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere  ad adottare tutti gli atti 

consequenziali, nel rispetto del contenuto dell’avviso e del decreto di finanziamento; 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 

32, c. 1, L. 69/2009); 

 

5. Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D. 

Lgs 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla  pubblicazione all’Albo 

Pretorio, è pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Delibere” (art. 23 del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co.4 D. Lgs 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

PECCHIO MONICA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente deliberazione è in 

pubblicazione  all'Albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi, (art. 124 comma 1 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) con decorrenza dal 16/09/2024  

 

Scalenghe, li, 16/09/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Scalenghe, li ______________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione con lettera Prot. 

n.              ai Signori Capi Gruppo Consiliari così come previsto dall'art. 125, del T.U. n. 267/2000 

 

Scalenghe, li 16/09/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-ago-2024 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
Scalenghe, li 08-ago-2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

 


